
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 

 
 

Callao, 19 de Agosto del 2022 

 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha 19 de Agosto del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°164-2022-D/FCS.- Callao; 19 de Agosto del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 
 

Visto el Oficio Nº 202-2022-UI/FCS, de fecha 09 de Agosto del 2022, de la Unidad 
de Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone 
Asesores de  treinta y cinco (35) Tesis, de trece (13) participantes, en el LXXXI Ciclo Taller 
de Tesis para la obtención del Título de Segunda Especialidad Profesional. 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

 

Que, en concordancia con lo estipulado en el Art. 47, Capítulo III del Estatuto de 
la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-
UNAC de fecha 02 de julio del 2015, el que indica “La Escuela Profesional es la unidad de 
gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda especialización, en la 
que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, 
disciplina o carrera profesional”; 

 
Que, estando lo contemplado en el Inciso 89.3, Art. 89 del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, donde se señala que para obtener el Título de Segunda 
Especialidad, se requiere haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos 
semestres académicos..., así como la aprobación de una tesis o trabajo académico”; 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario 
N° 099-2021-CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de 

segunda especialidad profesional conducen a obtener el Título de Segunda 
Especialidad Profesional en una de las áreas del conocimiento”; así como lo 
establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto que para la titulación de segunda 
profesión o de segunda especialidad profesional puede ser realizada hasta por tres 
licenciados o titulados”; 

 
Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos 

de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, 
en pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha 
labor hasta por un máximo de tres tesis”; 

 
 

RESUELVE: 
 
1. DESIGNAR como Asesores de treinta y cinco (35) Tesis, de trece (13) participantes 

participantes, en el LXXXI Ciclo Taller de Tesis para obtención el Título de 
Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 
Investigación, a los siguientes docentes: 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 

 
 
 

PARTICIPANTES DEL LXXXI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 
Coord. Blgo. JAVIER JESÚS CÁRDENAS TENORIO. 

 
 

N° 

 

TESIS 

 

APELLIDOS Y NOMBRES 

 

TÍTULO 

 

ESPECIALIDAD 

 

ASESOR/A 

1 
 
 

 
1 

CAJAMARCA BERROSPI 
CINTHIA 

 
FACTORES SOCIODEMOGRAFICOS Y LABORALES 
ASOCIADOS AL NIVEL DEL BURNOUT EN LOS 
ENFERMEROS DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA 
POR COVID-19 EN EL CENTRO DE ATENCION TEMPORAL 
DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE ANDAHUAYLAS-2021. 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ. 

2 
MOLINA LAUPA 
FAUSTINO 

3 LOA NAVEROS CAROLI 

4 
 
 

 
2 

SILVERA SALAZAR ANA 
MARÍA 

 

VALORES ETICOS Y CUIDADO HUMANIZADO DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERIA EN PACIENTES DEL 
SERVICIO DE UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS COVID 
DEL HOSPITAL SUB REGIONAL ANDAHUAYLAS, 2022. 

 
 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

5 
GUTIERREZ MARQUINA 
YOVANA 

6 
CABEZAS ALCARRAZ 
HILDA YORDANA 

7 
 
 

 
3 

AYQUIPA ROMERO 
TANIA JESSICA 

 
CULTURA ORGANIZACIONAL Y DESEMPEÑO LABORAL 
DEL PROFESIONAL DE ENFERMERIA EN LA UNIDAD DE 
CUIDADOS INTENSIVOS – COVID-19 EN EL HOSPITAL 
SUB REGIONAL HUGO PESCE PESCETTO 
ANDAHUAYLAS-2021. 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

8 
CASTRO MENDIETA 
MARY CRUZ 

9 
GALINDO AGUILAR 
ELIZABETH NATALY 

10 
 
 

 
4 

VARGAS UNTON LIDIA 
 

CARGA LABORAL Y BIENESTAR PSICOLÓGICO DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA, SERVICIO DE 
EMERGENCIAS COVID DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS, 2020. 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

11 
MAUCAYLLE QUISPE 
NOEMI 

12 
MAUCAYLLE QUISPE 
BARINIA 

13 
 
 

 
5 

CHIPANA ESPINOZA 
AIDEE 

 

CALIDAD DE ATENCION DE ENFERMERIA Y 
SATISFACCION DE LOS PACIENTES DEL SERVICIO DE 
EMERGENCIA EN EL HOSPITAL DE APOYO PUQUI0 
2022. 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

14 
MAUCAYLLE QUISPE 
CIPRIANA 

15 
SOLAR QUISPE 
YENNIFER 

16 
 
 

 
6 

MONTUFAR LIZARAZO 
ZENIT 

 

CARGA LABORAL Y AGOTAMIENTO PSICOLÓGICO DE 
LOS PROFESIONALES DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO 
DE CUIDADOS INTENSIVOS COVID DEL HOSPITAL 
SUBREGIONAL DE ANDAHUAYLAS 2022. 

 
 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 

 
Dra. ROSARIO 
MIRAVAL 
CONTRERAS. 

17 
GUISADO ALVARADO 
ELSA 

18 
NAVEROS LOA 
ELIZABETH 

19 
 
 

 
7 

GAMARRA PEDRAZA 
YANETH VIVIANA 

 

 
EMPATIA Y ESTRES EN EL PERSONAL ASISTENCIAL DEL 
SERVICIO DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL DE 
ANDAHUAYLAS, 2022 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

 
Dra. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ. 

20 
MAYHUIRE INTUSCA 
MARLENI ROSMERY 

21 
ROLDÁN TENORIO 
HAYDEÉ ANGÉLICA 

22 
 
 

 
8 

CORDOVA CRUZADO 
MADAI SUNNY 

 

 
NIVEL DE ESTRÉS DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
FRENTE AL CONTACTO CON PACIENTES CON COVID 19 
EN EL HOSPITAL DE CHINCHEROS - APURÍMAC 2020 

 

 
ENFERMERÍA 
EN SALUD 
MENTAL 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

23 
HUAMAN ALARCON 
ELIZABETH 

24 
CHICLLA MARQUEZ 
YESICA 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

25 
 
 

 
9 

RIVERA BORDA 
CARMEN ROSA 

 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA MORTALIDAD 
POR NEUMONÍA EN PACIENTES ADULTOS DE 40 A 60 
AÑOS POR COVID 19 EN EL HOSPITAL REGIONAL 
GUILLERMO DÍAZ DE LA VEGA 2021. 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 
Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

26 
BRON VALER VERONICA 
YENNY 

27 
RODRIGUEZ SOTO 
MELISSA 

 
28 

 
 

 
10 

 
VEGA CRUZ NOEMI 

 

ADHERENCIA A LOS METODOS ANTICONCEPTIVOS 
ASOCIADOS A LA VIOLENCIA DE GENERO EN MUJERES 
EN EDAD REPRODUCTIVA QUE ACEDEN A LOS PUESTOS 
DE SALUD DE CCONCHACCOTA - HUAYLLATY-GRAU- 
APURIMAC 2022. 

 

 

ENFERMERÍA 
EN SALUD 
MENTAL 

 

Mg. WALTER 
RICARDO 
SAAVEDRA 
LÓPEZ. 

 
29 

 
LIMA HUILLCA LUCILA 

 

 
30 

 

 
11 

 

 
ROJAS PUCA MARILUZ 

ADHERENCIA AL TRATAMIENTO DE ANEMIA 
FERROPENICA EN NIÑOS DE 6 A 36 MESES Y FACTORES 
ASOCIADOS EN EL PUESTO DE SALUD DE HUALLHUA. 
APURIMAC 2021. 

 
SALUD 
PUBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. JUANA 
GLADYS 
MEDINA 
MANDUJANO. 

 

31 
 

 
12 

CORDOVA DAMIANO 
MARCELINA MARIBEL 

ESTRÉS Y DESEMPEÑO LABORAL DE LOS 
TRABAJADORES EN LA UNIDAD DE CUIDADOS 
INTENSIVOS DEL HOSPITAL SUB REGIONAL DE 
ANDAHUAYLAS 2022 

 

ENFERMERIA 
INTENSIVA 

 
Dra. VANESSA 
MANCHA 
ALVAREZ. 

 

32 
ORTIZ QUISPE YOSEFIN 
ELSA 

33 
 
 

 
13 

RODAS BUITRON EDITH 
 
VALORACIÓN DEL PATRÓN RESPIRATORIO Y 
SUSPENSIÓN OPORTUNA DE OXIGENOTERAPIA EN 
USUARIOS DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL HUGO PESCE PESCETTO, ANDAHUAYLAS – 
2021 

 

ENFERMERIA 
EN 
EMERGENCIAS 
Y DESASTRES 

 

Dra. 
AGUSTINA 
PILAR 
MORENO 
OBREGÓN. 

34 
BACA BARRIENTOS 
VIRIDIANA THAIT 

35 
SERNA CACERES 
ALBERTO FAVIO 

 
 

2. Transcribir la presente Resolución a la Unidad de Investigación, Coordinador del Ciclo 
Taller, asesores e interesados, para los fines pertinentes. 

 
 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

 

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes. 
 

 

                                                                                              

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

DECANATO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


